
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 103 del Registro Deliberazioni 

del 21.10.2010  

 
 

OGGETTO Lavori di “Riqualificazione porte di accesso al centro abitato di Vil-
laurbana, lungo la traversa della SP n. 35 – 1° Stralcio”. Approva-
zione progetto definitivo-esecutivo. 

 
 
L’ANNO DUEMILADIECI  il giorno VENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore 12,45 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE  X 
DESSI’    Mauro              ASSESSORE X  
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU Franco            ASSESSORE  X 
                Totale 3 2 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del C.C. n. 2 del 17.02.2010, avente per oggetto “Piano Triennale OO.PP. 
2010/2012 – Piano Annuale 2010 – Approvazione”, veniva stabilito, tra l’altro, che per la realizzazione 
dell’opera “Ristrutturazione della Piazza A. Zucca nel centro abitato”, dell’importo di € 200.000,00, si 
sarebbe fatto ricorso a mutuo con la Cassa DD.PP.; 
- in sede di approvazione del Bilancio di Previsione, Esercizio 2010, venivano reperite risorse proprie 
(Fondo unico) per la realizzazione dell’intervento sopracitato “Ristrutturazione della Piazza A. Zucca 
nel centro abitato”, dell’’importo complessivo di € 200.000,00, e pertanto non si rendeva necessario il 
ricorso all’indebitamento; 
- con deliberazione del C.C. n. 24 del 29.09.2010, avente per oggetto “Variazione al Bilancio di Previ-
sione esercizio 2010”, si stabiliva di non procedere alla realizzazione dell’opera predetta e rimandare la 
programmazione della stessa ad un momento successivo, nonchè stornare l’intera somma destinata allo 
scopo ad altro capitolo di Bilancio (Cap. 23860) per la realizzazione dell’opera “Riqualificazione porte 
di accesso al centro abitato di Villaurbana, lungo la traversa della SP n. 35”, in quanto quest’ultimo 
intervento meglio si integra con altri interventi realizzati di recente nello stesso ambito; 
- alla realizzazione dell’’opera “Riqualificazione porte di accesso al centro abitato” viene destinata al-
tresì la somma pari a € 80.000,00, che a sua volta viene stornata dal Cap. 24650 (Finanziamento pro-
vinciale strade); 
- con deliberazione del C.C. n. 28 del 29.09.2010, esecutiva a norma di legge, si procedeva alla varia-
zione del Programma OO.PP., triennio 2010/2012 – Elenco annuale dei lavori 2010 – prevedendo 
l’opera “Riqualificazione porte di accesso al centro abitato” dell’importo complessivo di € 280.000,00, 
di cui: 
€ 200.000,00 – storno Cap. 23650 (Piazza A. Zucca) 
€ 80.000,00 – storno Cap. 24650 (Finanziamento provinciale strade) 
 
PRESO ATTO che l’opera “Riqualificazione via Vitt. Emanuele nel centro abitato” era stata oggetto 
di programmazione già nel 2009, infatti con deliberazione C.C. n. 27 del 29.07.2009, avente per ogget-
to “Programmazione interventi lavori di Riqualificazione della via Vitt. Emanuele nel centro abitato”, 
si dava atto di ricorrere ad un mutuo con la Cassa DD.PP. per la realizzazione dell’intervento medesi-
mo, per un importo pari a € 370.000,00 nonché di ricorrere ad un professionista esterno alla P.A. per 
progettazione dell’intervento in tutte le sue fasi, attesa la natura delle opere da realizzare; 
 
SULLA BASE  dell’atto deliberativo citato n. 27/2009 il responsabile dell’U.T.C., con propria deter-
minazione n. 326 del 23.11.2009, ha provveduto all’affidamento dell’incarico per la progettazione 
dell’opera predetta, nonché la D.L. e la coordinazione delle sicurezze nelle fasi di progettazione ed ese-
cuzione dell’’opera, all’Ing. Angelo Saba con studio in Oristano, per un importo complessivo di € 
370.000,00; 
 
ALLA LUCE  di quanto sopradescritto, il professionista incaricato, Ing. Saba, ha provveduto alla reda-
zione del progetto “Riqualificazione porte di accesso al centro abitato di Villaurbana, lungo la traver-
sa della SP n. 35- 1° stralcio”, dell’importo complessivo di € 280.000,00; 
 

VISTO  il progetto definitivo-esecutivo dell’Intervento “Riqualificazione porte di accesso al centro a-
bitato di Villaurbana, lungo la traversa della SP n. 35 – 1° Stralcio”. Redatto dal professionista incari-
cato in conformità alle indicazioni dell’Amministrazione Comunale  nel rispetto della normativa vigen-
te, secondo il seguente quadro economico: 
 



E) – Quadro economico. 

A. Lavori a misura, a corpo, in economia  
a.1 – Importo lavori a base d’asta (soggetto a  ribasso)  200.035,37 
a.2 – Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  4.525,86 
a.3 – Importo totale a base d’appalto  204.561,23 
B. Somme a disposizione dell’amministrazione  
b.1 – IVA al  10 % su (a.1 + a.2)  €  20.456,12  
b.2 – Imprevisti  €  8.894,27 
b.3 – Rilievi, accertamenti, indagini  €  0,00  
b.4 – Allacciamenti  €  0,00  
b.5 – Spese per polizza validazione, art. 112 c. 4bis Dlgs 163/2006 €  300,00 
b.6 – Spese per acquisizione aree e immobili  €  25,43 
b.7 – Lavori in economia esclusi dall’appalto  €  0,00  
b.8 – Spese per avvisi d’asta e pubblicità  €  1.000,00 
b.9 – Spese tecniche per progettazione e dd. ll., collaudo, coordin.sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione 
€  30.483,76 

b.10 – I.V.A. al 20% su spese tecniche e generali  €  6.096,75 
b.11 – Applicazione art. 92 Dlgs 163/2006  €  4.091,22  
b.12 – Spese per definizione accordo bonario (art. 149 DPR 554/99)  €  4.091,22 
SOMMANO voci B € 97.657,52 

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA   280.000,00 
 
RITENUTO poter procedere all’approvazione dello stesso; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico sotto il profilo tecnico  ex art. 
49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo tecnico-
contabile  ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA  
 
DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo, redatto dall’Ing. Angelo Saba con studio in Orista-
no, relativo all’opera “Riqualificazione porte di accesso al centro abitato di Villaurbana, lungo la tra-
versa della SP n. 35 – 1° Stralcio”, dell’importo complessivo di € 280.000,00; 
 
DARE ATTO  che le risorse finanziarie trovano copertura nel Cap. 23860 del Bilancio di Previsione 
esercizio 2010. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva. 
  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
26.10.2010  al  10.11.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  26.10.2010   
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
26.10.2010  al  10.11.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  26.10.2010   
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  26.10.2010 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano)  


